



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

desses títulos, caso fossem negociados no mercado secundário, importaria em uma desvalorização de R\$53.207.

7. Carteira de crédito

As operações de crédito e outros créditos, classificadas de acordo com a Resolução nº 2.682/1999, do Conselho Monetário Nacional (CMN) estão compostas da seguinte forma:

	2009		2008			
	Normal	Vencidas	Total	Normal	Vencidas	Total
Operações de crédito						
Empréstimos	794.739	170.429	965.168	763.969	42.864	806.833
Títulos descontados	55.004	25.233	80.237	65.553	5.360	70.913
Financiamentos	199.058	32.666	231.724	124.647	6.420	131.067
Financiamentos rurais	410.224	61.994	472.218	405.636	42.371	448.007
Subtotal	1.459.025	290.322	1.749.347	1.359.805	97.015	1.456.820
Outros créditos						
Diversos	3.523	67	3.590	2.577	215	2.792
Subtotal	3.523	67	3.590	2.577	215	2.792
Adiantamento sobre contrato de câmbio						
	180.166	48.098	228.264	120.294	4.347	124.641
TOTAL DA CARTEIRA (Provisões)	1.642.714	338.487	1.981.201	1.482.676	101.577	1.584.253
(Operações de crédito)	(24.340)	(105.781)	(130.121)	(21.205)	(53.596)	(74.801)
(Outros créditos)	(91)	(1)	(92)	(68)	(35)	(103)
(Câmbio)	(2.467)	(43.454)	(45.921)	(2.791)	(3.202)	(5.993)
TOTAL DAS PROVISÕES	(26.898)	(149.236)	(176.134)	(24.064)	(56.833)	(80.897)
TOTAL LÍQUIDO	1.615.816	189.251	1.805.067	1.458.612	44.744	1.503.356

Estes créditos apresentam o seguinte perfil, classificados com base no critério de vencimento de parcelas:

Operações vincendas

	0 - 30	31 - 90	91 - 180	181 - 360	acima de 360	total da carteira
AA	20.641	25.662	42.248	27.848	35.460	151.859
A	294.375	149.800	114.310	97.728	316.544	972.757
B	204.523	147.193	66.345	23.114	3.672	444.847
C	18.964	7.043	1.831	3.304	1.723	32.865
D	6.069	1.936	3.971	1.885	476	14.337
E	3.222	739	317	822	-	5.100
F	11.047	789	732	656	1.124	14.348
G	206	40	163	53	-	462
H	1.828	1.197	841	1.913	360	6.139
TOTAL 2009	560.875	334.399	230.758	157.323	359.359	1.642.714
TOTAL 2008	595.149	331.199	242.081	237.082	77.165	1.482.676

Operações vencidas

	0 - 30	31 - 60	61 - 180	acima de 180	total da carteira
B	38.390	964	-	-	39.354
C	2.522	28.768	67.955	-	99.245
D	3.084	10.300	9.484	-	22.868
E	238	2.186	10.472	21.492	34.388
F	348	1.107	12.587	310	14.352
G	154	524	4.124	2.512	7.314
H	2.293	1.523	51.304	65.846	120.966
TOTAL 2009	47.029	45.372	155.926	90.160	338.487
TOTAL 2008	15.781	14.428	50.046	21.322	101.577

A classificação da carteira de operações de crédito e outros créditos, nos nove níveis de risco, por setores de atividade e a provisão para operações de crédito, estão a seguir demonstradas:

	níveis									Total
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	
2009	151.859	772.367	484.201	132.110	37.205	39.488	28.700	7.776	127.105	1.780.811
Setor privado										
Rural	119.215	203.005	83.038	16.483	10.139	6.176	5.389	998	31.134	475.577
Indústria	10.484	168.854	220.588	7.043	12.699	5.321	19.971	2.166	50.366	497.492
Comércio	12.954	122.227	106.879	26.527	6.476	5.152	1.580	2.965	8.560	293.320
Serviços	2.048	167.736	58.025	77.876	4.386	21.296	854	759	32.487	365.467
Pessoas físicas	7.158	109.539	15.671	4.181	3.505	1.543	906	888	4.558	147.949
Interm. financeiros	-	1.006	-	-	-	-	-	-	-	1.006
Setor público	-	200.390	-	-	-	-	-	-	-	200.390
TOTAL DA CARTEIRA	151.859	972.757	484.201	132.110	37.205	39.488	28.700	7.776	127.105	1.981.201
Percentual requerido	-	0,5	1,0	3,0	10,0	30,0	50,0	70,0	100,0	-
Provisão requerida e constituída	-	(4.864)	(4.842)	(3.963)	(3.721)	(11.846)	(14.350)	(5.443)	(127.105)	(176.134)
2008	166.945	863.395	412.247	39.559	10.349	12.703	21.682	5.961	51.412	1.584.253
TOTAL DA CARTEIRA	166.945	863.395	412.247	39.559	10.349	12.703	21.682	5.961	51.412	1.584.253
Provisão requerida e constituída	-	(4.317)	(4.122)	(1.186)	(1.035)	(3.811)	(10.481)	(4.173)	(51.412)	(80.897)

A provisão para operações de crédito e outros créditos apresentou a seguinte movimentação:

	2009	2008
Saldos no início dos semestres	(105.605)	(61.266)
Provisões constituídas	(112.213)	(33.015)
Valores baixados e compensados com créditos	41.659	13.384
Reversões	25	-
Saldos no fim dos semestres	(176.134)	(80.897)
O saldo acumulado de operações de crédito baixado, controladas em conta de compensação, corresponde a R\$434.365 (R\$383.315 em 2008).		
A recuperação de créditos baixados como prejuízo totalizou R\$15.262 (R\$4.681 em 2008).		

Concentração dos principais devedores:

	2009		2008	
	VALOR	% CARTEIRA	VALOR	% CARTEIRA
10 maiores devedores	607.366	30,7	410.857	25,9
50 maiores devedores	451.684	22,8	315.166	19,9
100 maiores devedores	172.264	8,7	148.391	9,4
Demais clientes/emittentes	749.887	37,8	709.839	44,8
TOTAL	1.981.201	100,0	1.584.253	100,0

8. Outros créditos – diversos

	2009	2008
Crédito tributário (nota explicativa nº 14.b)	494.203	338.738
Títulos e créditos a receber	176.752	131.888
CAPAF(1)	131.147	121.789
Outros	45.605	10.099
Devedores por compra de valores e bens	3.590	2.792
Devedores por depósitos em garantia	21.169	18.094
Impostos e contribuições a compensar	9	471
Pagamentos a ressarcir	3.357	3.267
Diversos	11.154	10.712
TOTAL	710.234	505.962

Saldo de curto prazo	242.585	239.489
Saldo de longo prazo	467.649	266.473

(1) De acordo com o termo aditivo de instrumento particular, celebrado em 22 de dezembro de 2005, o Banco reconheceu contabilmente na rubrica "outros créditos diversos" o montante de R\$131.147, decorrentes de aportes efetuados a maior para o Plano de Contribuição Definida e que será utilizado no equacionamento do déficit atuarial originado pelo Plano de Benefício Definido.

9. Permanente

a) Investimentos	2009	2008
Incentivos fiscais	98	98
Títulos patrimoniais	126	126
Outros	9	9
TOTAL	233	233

Conforme o que determina a Lei nº 11.638/2007 e Resolução CMN nº 3.642/2008, quanto ao registro e divulgação de bens no grupo Intangível, para fins de apresentação, os saldos de 30 de junho de 2008 foram reclassificados como demonstrados a seguir:

b) Imobilizado de uso

	2008		
	2009	Divulgação Anterior	Saldo Reclassificado
Móveis e equipamentos em estoque	1.918	1.066	-
Imobilizações em curso	15.538	40.464	20.267
Imóveis de uso	70.515	76.398	-
Terrenos	3.261	3.440	-
Reavaliações de terrenos	16.268	18.282	-
Edificações	33.972	34.097	-
Reavaliações de edificações	37.908	39.464	-
(-) Depreciação acumulada	(20.894)	(18.885)	-
Instalações, móveis e equipamentos de uso	14.702	16.130	-
Móveis e equipamentos de uso	32.558	31.932	-
(-) Depreciação acumulada	(17.856)	(15.802)	-
Outras imobilizações	22.006	18.770	-
Sistema de comunicação	1.220	1.345	-
Sistema de processamento de dados	56.940	49.278	-
Sistema de segurança	2.880	2.839	-
Sistema de transporte	325	330	-
(-) Depreciação acumulada	(39.359)	(35.022)	-
TOTAL	124.679	152.828	20.267

c) Diferido

	2008		2009
	Divulgação 2009	Saldo Anterior Reclassificado	
Gastos em imóveis de terceiros	5.618	5.568	-
SFH – descontos concedidos	44	44	-
Gastos com projetos logísticos	14.952	56.801	41.976
Instalação e adaptação de dependências	5.544	5.524	-
Reestruturação e modernização sist. operacional	15.035	81.371	66.610
(-) Amortização acumulada	(28.439)	(35.985)	(13.806)
TOTAL	12.754	113.323	94.780

d) Intangível (1)

	2008		2009
	Divulgação 2009	Saldo Anterior Reclassificado	
Licenças de uso de software	42.132	-	41.975
Software desenvolvido e em desenvolvimento	86.825	-	86.878
(-) Amortização Acumulada	(14.432)	-	(13.806)
TOTAL	114.525	-	115.047

(1) Estão registrados nesse grupamento licenças de uso e software desenvolvido e em desenvolvimento que são parte do Projeto Excelência Tecnológico (PET) do Banco, bem como novas aquisições e desenvolvimentos de outros softwares, enquadrados nas definições da Lei nº 11.638/2007, e da Resolução do Conselho Monetário Nacional (CMN) nº 3.642/2008.

A Resolução CMN nº 2.669/99 estabeleceu o limite de 50%, a partir de dezembro/2002, para o índice de imobilização. O Banco encontra-se enquadrado, conforme demonstrado a seguir: